
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени Героя России Игоря Ржавитина» 

(МАОУ «СОШ № 3») 

 

ПРИКАЗ 

15.01.2024           № 22-Д 

г. Ревда 

 
Об ограничении использования мобильных устройств связи, внесении дополнений в локальные 

акты 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями от 19.12.2023 № 618-ФЗ), решением педагогического совета от 

15.01.2024 № 8, с учетом мнения совета родителей от 12.01.2024 № 2, мнения совета учащихся от 

12.01.2024 № 3  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ограничить использование мобильных устройств связи в образовательном 

процессе, изложив их в Правилах  внутреннего распорядка учащихся,  в том числе 

устанавливающие  требования к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в 

МАОУ «СОШ № 3», утвержденных приказом директора от 15.01.2024 № 20: 

Пункт 3.3.10.  «Использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время 

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев возникновения 

угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников МАОУ «СОШ № 3», осуществляющей 

образовательную деятельность, иных экстренных случаев». 

Пункт 5.7. «Во время уроков (занятий) обучающиеся могут пользоваться только теми 

техническими средствами и средствами обучения, которые необходимы в образовательном 

процессе, или теми, которые разрешил использовать учитель. Остальные устройства, которые у 

учащихся есть при себе, нужно перевести в беззвучный режим без вибрации и убрать со стола. 

Если в классе предусмотрено место для хранения мобильных средств связи, то учащиеся 

должны по указанию педагога положить туда имеющиеся у них мобильные средства связи и 

забрать их после завершения урока (занятия). 

Во время проведения учебных занятий при освоении образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования учащиеся вправе 

использовать средства подвижной радиотелефонной связи только в случае возникновения 

угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников школы, а также в экстренных случаях: 

- в целях мониторинга и поддержания здоровья обучающегося по указанию врача (при 

документарном подтверждении); 

- при возникновении несчастного случая с учащимся или резкого ухудшения 

самочувствия; 

- в случае отмены занятий (уроков)». 

2. Правила внутреннего трудового распорядка для работников МАОУ «СОШ № 3», 

утвержденные приказом директора от 09.01.2023 № 22-Д, дополнить следующим  содержанием:  

Пункт 6.7. «Использовать личные мобильные устройства в образовательной 

организации только в беззвучном режиме с отключенной вибрацией. Использование 

мобильных устройств связи во время урока допускается только в случае поступления 

сообщения от администрации образовательной организации или срочного сообщения от 

родителя (законного представителя) обучающегося». 

3. Педагогическим работникам организовать мероприятия по культуре безопасной 

эксплуатации устройств мобильной связи среди обучающихся и родителей (законных 

представителей) 

4. Заместителю директора по информационным технологиям Красновой Н.В. 

разместить приказ  на  официальном сайте образовательной организации. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор    МАОУ «СОШ № 3»                                           А.А. Козырина 

 


		А. А. Козырина




